

证券代码：002936

证券简称：郑州银行

公告编号：2021-013

# 郑州银行股份有限公司

## 2021年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

一、郑州银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本行《2021年第一季度报告》（以下简称“本报告”）内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、2021年4月28日，本行第六届董事会2021年第一次临时会议审议通过了本报告。会议应参加董事12名，亲自参加董事12名。

三、本报告所载财务资料按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本行及所属子公司河南九鼎金融租赁股份有限公司、扶沟郑银村镇银行股份有限公司、新密郑银村镇银行股份有限公司、浚县郑银村镇银行股份有限公司、确山郑银村镇银行股份有限公司（以下统称“本集团”或“本行”）的合并报表数据。

四、本行法定代表人、董事长王天宇先生，行长申学清先生，主管会计工作负责人傅春乔先生及会计机构负责人高趁新女士声明并保证本报告中财务报表的真实、准确、完整。

五、本行本季度财务报告未经审计。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### (一) 主要会计数据

单位：人民币千元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月 <sup>(3)</sup>	比上年同期 增减(%)
营业收入 <sup>(1)</sup>	3,193,708	3,728,886	(14.35)
归属于本行股东的净利润	1,125,256	1,095,067	2.76
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,121,295	1,098,541	2.07
经营活动（使用）/产生的现金流量净额	(2,687,681)	14,694,164	(118.29)
每股经营活动（使用）/产生的现金流量净额（人民币元/股） <sup>(2)</sup>	(0.36)	2.26	(115.93)
基本每股收益（人民币元/股） <sup>(2)</sup>	0.15	0.17	(11.76)
稀释每股收益（人民币元/股） <sup>(2)</sup>	0.15	0.17	(11.76)
扣除非经常性损益后的基本每股收益（人民币元/股） <sup>(2)</sup>	0.15	0.17	(11.76)
加权平均净资产收益率(%)（年化） <sup>(2)</sup>	12.08	13.94	下降1.86个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)（年化） <sup>(2)</sup>	12.04	13.98	下降1.94个百分点

注：

- (1) 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动净收益(损失)、汇兑净收益、其他业务收入和其他收益。
- (2) 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率均根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。  
2020 年 6 月，本行以资本公积向普通股股东每 10 股股份转增 1 股股份，实施资本公积转增股本后，本行普通股股数由 5,921,931,900 股增加为 6,514,125,090 股，比较期的每股经营活动产生的现金流量净额、基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益均按照资本公积转增股本后的股数重新计算。  
报告期内，本行未发放境外优先股股息，归属于本行股东的净利润无需扣除境外优先股股息，加权平均净资产扣除了境外优先股募集资金净额。
- (3) 根据中华人民共和国财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国银行保险监督管理委员会和中国证券监督管理委员会联合发布的《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》（财会[2021]2 号文）的要求，自 2020 年起，本行对信用卡分期收入进行重分类，将其从手续费及佣金收入重分类至利息收入，并重述了 2020 年度同期数据。
- (4) 相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 13 号—季度报告的内容与格式（2016 年修订）》的有关要求计算。

单位：人民币千元

规模指标	2021年3月31日	2020年12月31日	比上年末增减(%)
资产总额	554,387,540	547,813,444	1.20
<b>发放贷款及垫款</b>			
公司贷款	171,438,836	156,954,032	9.23
个人贷款	69,561,268	67,328,937	3.32
票据贴现	12,555,179	13,676,221	(8.20)
发放贷款及垫款本金总额	253,555,283	237,959,190	6.55
加：应计利息	1,174,015	1,046,446	12.19
减：减值准备 <sup>(1)</sup>	8,311,617	7,755,623	7.17
发放贷款及垫款账面价值	246,417,681	231,250,013	6.56
负债总额	507,214,864	501,841,523	1.07
<b>吸收存款</b>			
公司存款	168,686,259	175,669,237	(3.98)
个人存款	111,195,168	107,774,562	3.17
其他存款 <sup>(2)</sup>	32,348,684	30,786,621	5.07
吸收存款本金总额	312,230,111	314,230,420	(0.64)
加：应计利息	2,337,086	2,282,315	2.40
吸收存款账面价值	314,567,197	316,512,735	(0.61)
股本	7,514,125	7,514,125	-
股东权益	47,172,676	45,971,921	2.61
归属于本行股东的权益	45,655,864	44,494,897	2.61
归属于本行普通股股东的权益	37,830,356	36,669,389	3.17
归属于本行普通股股东的每股净资产（人民币元/股）	5.03	4.88	3.07

注：

(1) 减值准备不含福费廷、票据贴现的减值准备，福费廷、票据贴现的减值准备计入其他综合收益。

(2) 其他存款含保证金存款、应解汇款及临时存款等。

## （二）非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2021年1-3月金额
政府补助	13,664
固定资产清理净损失	(1,140)
公益性捐赠支出	(2,000)
赔偿金和罚款支出	(2,162)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	211
<b>非经常性损益净额</b>	<b>8,573</b>
减：以上各项对所得税的影响	2,143
<b>合计</b>	<b>6,430</b>
其中：影响本行股东净利润的非经常性损益	3,961
影响少数股东损益的非经常性损益	2,469

注:

- (1) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》(2008 年修订)规定计算。本行报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。
- (2) 政府补助主要为本集团自各级地方政府机关收到的奖励补贴和返还扶持资金等, 此类政府补助项目主要与收益相关。

### (三) 中国企业会计准则与国际财务报告准则合并会计报表差异说明

本集团按照中国企业会计准则及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表中, 截至2021年3月31日止报告期归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

### (四) 补充财务指标

监管指标	监管标准	2021年 3月31日	2020年 12月31日	2019年 12月31日	2018年 12月31日
核心一级资本充足率(%) <sup>(1)</sup>	≥7.5	9.08	8.92	7.98	8.22
一级资本充足率(%) <sup>(1)</sup>	≥8.5	10.99	10.87	10.05	10.48
资本充足率(%) <sup>(1)</sup>	≥10.5	13.26	12.86	12.11	13.15
杠杆率(%) <sup>(2)</sup>	≥4	6.80	6.63	6.34	6.79
流动性比例(%) <sup>(2)</sup>	≥25	65.41	70.41	56.44	56.39
流动性覆盖率(%) <sup>(2)</sup>	≥100	216.10	353.94	300.37	304.42
不良贷款率(%) <sup>(3)</sup>	≤5	2.04	2.08	2.37	2.47
拨备覆盖率(%) <sup>(3)</sup>	≥150	163.32	160.44	159.85	154.84
贷款拨备率(%) <sup>(3)</sup>	≥2.5	3.33	3.33	3.79	3.82
存贷比(%) <sup>(2)</sup>		89.26	82.63	72.33	66.06
总资产收益率(%) (年化)		0.85	0.63	0.70	0.69
成本收入比(%) <sup>(4)</sup>		21.25	22.40	26.46	27.96

注:

- (1) 本行根据原中国银行业监督管理委员会(以下简称“原中国银监会”)于 2012 年颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》及相关规定, 按照企业会计准则编制的法定财务报表为基础计算资本充足率及相关数据。
- (2) 上表监管指标中, 杠杆率、流动性比例、流动性覆盖率、存贷比均为上报监管部门数据。
- (3) 不良贷款率按不良贷款本金总额(不含应计利息)除以发放贷款及垫款本金总额(不含应计利息)计算; 拨备覆盖率按发放贷款及垫款减值准备余额除以不良贷款本金总额(不含应计利息)计算; 贷款拨备率按发放贷款及垫款减值准备余额除以发放贷款及垫款本金总额(不含应计利息)计算。
- (4) 按照业务及管理费与其他业务成本合计数除以营业收入计算。

## （五）资本充足率和杠杆率分析

### 资本充足率

单位：人民币千元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日
核心一级资本净额	37,882,458	36,542,234
一级资本净额	45,855,578	44,492,918
二级资本净额	9,493,000	8,186,451
总资本净额	55,348,578	52,679,369
风险加权资产合计	417,282,153	409,505,750
核心一级资本充足率(%)	9.08	8.92
一级资本充足率(%)	10.99	10.87
资本充足率(%)	13.26	12.86

### 杠杆率

单位：人民币千元

项目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	2020年 9月30日	2020年 6月30日
一级资本净额	46,900,943	45,574,048	42,223,905	41,628,919
调整后表内外资产余额	689,256,045	686,993,391	678,584,802	687,554,034
杠杆率(%)	6.80	6.63	6.22	6.05

注：本报告期末、2020年年末、2020年第三季度末及2020年半年度末的杠杆率相关指标，均根据2015年4月1日起实施的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（原中国银监会令2015年第1号）需求计算，与上报监管部门数据一致。

## （六）流动性覆盖率分析

单位：人民币千元

项目	2021年3月31日
合格优质流动性资产	53,840,394
未来30天现金净流出量	24,915,062
流动性覆盖率(%)	216.10

## （七）贷款五级分类情况分析

单位：人民币千元

五级分类	2021年3月31日		2020年12月31日		变动幅度(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
正常	243,069,455	95.86	228,182,443	95.89	6.52
关注	5,322,619	2.10	4,832,965	2.03	10.13
次级	3,724,782	1.48	3,318,730	1.40	12.24
可疑	1,404,120	0.55	1,591,666	0.67	(11.78)
损失	34,307	0.01	33,386	0.01	2.76
合计	253,555,283	100.00	237,959,190	100.00	6.55

## 二、经营情况讨论与分析

**经营情况保持稳健。**截至报告期末，本行资产总额人民币5,543.88亿元，较年初增长1.20%；吸收存款本金总额人民币3,122.30亿元，较年初降低0.64%；发放贷款及垫款本金总额人民币2,535.55亿元，较年初增长6.55%。报告期内，实现净利润人民币11.65亿元，同比增长3.47%；实现归属于本行股东净利润人民币11.25亿元，同比增长2.76%。截至报告期末，本行不良贷款率2.04%，较年初下降0.04个百分点；拨备覆盖率163.32%，较年初增加2.88个百分点；资本充足率13.26%，主要指标均符合监管要求。

**高质量发展稳步推进。**开始落地新五年战略发展规划，建立战略管理机制、沟通机制、奖励机制，有序推进各项工作；考核导向更加精准，将全行考核指标调整为效益类、发展类、战略类和风险类四大项核心经营指标，突出“效益为本、负债优先、战略导向”原则；践行金融服务“乡村振兴”战略，积极推进惠农站点建设，推出专属产品“富民卡”、“富民存单”；坚持绿色金融理念，参与国家开发银行首单“碳中和”专题绿色金融债券发行，承销人民币6.80亿元。

**风险防控更加严密。**加快风险处置化解，制定年度风险化解目标，明确责任分工、压实管理责任，推进资产质量稳步向好，不良贷款率由年初的2.08%继续下降至2.04%；完成合规经理派驻制改革，对管理行派驻合规经理，实行双线报告、贴身监管，制定尽职评价和责任追究制度；加强金融市场业务风险管理，从加强人防、技防、制度建设、授权管理、监督检查等维度，明确金融市场业务风险管理要求。

### 三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### (一) 普通股股东总数，前 10 名普通股股东及前 10 名无限售条件普通股股东的持股情况表

于报告期末，本行普通股股东总数为113,043户。其中A股股东112,987户，H股股东56户。

单位：股

前 10 名普通股股东持股情况							
股东名称	股东性质	股份类别	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
香港中央结算(代理人)有限公司 <sup>(2)</sup>	境外法人	H 股	1,669,619,413	22.22	-	未知	-
郑州市财政局	国家	A 股	543,178,769	7.23	539,995,230	质押	242,990,000
郑州投资控股有限公司	国有法人	A 股	408,918,926	5.44	408,746,640	-	-
河南国原贸易有限公司	境内非国有法人	A 股	318,951,121	4.24	318,951,121	质押	164,450,000
百瑞信托有限责任公司	国有法人	A 股	311,511,663	4.15	311,511,663	-	-
豫泰国际(河南)房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	288,200,000	3.84	288,200,000	质押	288,200,000
						冻结	288,200,000
河南兴业房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	275,000,200	3.66	275,000,000	质押	137,500,000
中原信托有限公司	国有法人	A 股	263,369,118	3.50	263,369,118	-	-
河南晨东实业有限公司	境内非国有法人	A 股	248,600,000	3.31	248,600,000	质押	124,299,998
河南盛润控股集团有限公司	境内非国有法人	A 股	110,000,000	1.46	110,000,000	质押	110,000,000
河南正弘置业有限公司	境内非国有法人	A 股	110,000,000	1.46	110,000,000	质押	108,911,000

单位：股

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件 股份数量	股份种类	
		股份类别	数量
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>(2)</sup>	1,669,619,413	H 股	1,669,619,413
河南交通实业发展有限公司	46,075,157	A 股	46,075,157
河南神力混凝土有限公司	33,000,000	A 股	33,000,000
郑州海龙实业有限公司	33,000,000	A 股	33,000,000
舞钢中加矿业发展有限公司	33,000,000	A 股	33,000,000
香港中央结算有限公司	24,070,420	A 股	24,070,420
河南省聚合置业有限责任公司	22,000,000	A 股	22,000,000
河南志强置业有限公司	22,000,000	A 股	22,000,000
长葛市祥合铝材有限责任公司	22,000,000	A 股	22,000,000
郑州一建集团有限公司	22,000,000	A 股	22,000,000
河南省天伦投资控股集团有限公司	22,000,000	A 股	22,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	郑州市财政局副局长樊玉涛先生于过去 12 个月内曾任百瑞信托有限责任公司董事。郑州市财政局全资拥有郑州市中融创产业投资有限公司，郑州市中融创产业投资有限公司全资拥有郑州投资控股有限公司。本行未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

注：

- (1) 以上数据来源于本行 2021 年 3 月 31 日的股东名册。
- (2) 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份是该公司以代理人身份持有，代表截至报告期末在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数。

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。



## (二) 境外优先股股东总数及前 10 名境外优先股股东持股情况表

于报告期末，本行境外优先股股东（或代持人）总数为1户。报告期内，本行未发生境外优先股表决权恢复事项。

单位：股

前10名境外优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	股份类别	持股数量	持股比例 <sup>(3)</sup> (%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	境外优先股	59,550,000	100	-	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	本行未知上述境外优先股股东与前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。						

注：

- (1) 以上数据来源于本行 2021 年 3 月 31 日的境外优先股股东名册。
- (2) 上述境外优先股的发行采用非公开方式，境外优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
- (3) “持股比例”指境外优先股股东持有境外优先股的股份数量占已发行境外优先股的股份总数的比例。

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标变动幅度超过 30%的情况及原因

单位：人民币千元

项目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	比上年同期 增减(%)	主要原因
手续费及佣金支出	42,644	32,392	31.65	主要由于业务规模增加所致。
投资收益	27,163	565,839	(95.20)	由于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资公允价值变动所致。
公允价值变动净收益/(损失)	3,092	(9,417)	(132.83)	
汇兑净收益	70,101	134,251	(47.78)	报告期内美元对人民币汇率变动所致。
其他业务收入	311	1,756	(82.29)	自有房屋租赁收入减少。
其他收益	13,664	60	22,673.33	与收益相关的政府补助增加。
信用减值损失	1,041,574	1,582,424	(34.18)	主要受表内外资产结构变动的影
营业外收入	3,607	816	342.03	罚没收入增加。
其他综合收益税后净额	35,711	223,035	(83.99)	主要由于报告期内以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资公允价值变动较上期减少所致。

单位：人民币千元

项目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	比上年末 增减(%)	主要原因
拆出资金	4,310,297	3,083,574	39.78	本行综合考虑资产负债匹配及市场流动性情况对该类资产结构进行调整。
买入返售金融资产	3,032,945	8,585,647	(64.67)	
衍生金融资产	212	362,970	(99.94)	由于部分衍生金融工具于报告期末到期所致。
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资	29,181,204	21,983,430	32.74	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债券投资规模增加所致。
同业及其他金融机构存放款项	26,969,178	20,210,404	33.44	本行综合考虑资产负债匹配及市场流动性情况对该类负债结构进行调整。
应付职工薪酬	554,889	794,032	(30.12)	报告期内支付部分上年度年终奖。

项目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	比上年末 增减(%)	主要原因
应交税费	938,155	653,304	43.60	报告期末应交企业所得税增加。
预计负债	308,806	211,170	46.24	主要受表外资产结构变动的影 响。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

报告期内，本行高级管理人员王兆琪女士的配偶李先生因误操作构成《中华人民共和国证券法》以及深圳证券交易所的相关规定下的短线交易行为，具体情况请见本行于巨潮资讯网及香港联合交易所有限公司网站发布的日期为2021年3月9日的公告。

报告期内，除已于本报告、本行其他公告及通函中披露外，本行没有其他需要披露的重要事项。

报告期内，本行不存在股份回购的情况，亦不存在采用集中竞价方式减持回购股份的情况。

## 三、本行实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行不存在实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### (一) 证券投资情况

截至报告期末，本行所持证券资产的账面价值为人民币1,217.09亿元，其中最大十支（按面值）金融债券明细如下：

单位：人民币千元

序号	债券种类	面值余额	利率(%)	到期日	减值情况
1	2016 年金融债	3,250,000	3.33	2026-02-22	142
2	2021 年金融债	2,650,000	3.66	2031-03-01	153
3	2020 年金融债	2,510,000	3.09	2030-06-18	107
4	2016 年金融债	2,490,000	3.33	2026-01-06	109
5	2020 年金融债	2,220,000	3.07	2030-03-10	97
6	2016 年金融债	2,200,000	3.24	2023-02-25	96
7	2016 年金融债	1,900,000	3.32	2023-01-06	83
8	2020 年金融债	1,570,000	3.79	2030-10-26	66
9	2015 年金融债	1,510,000	3.86	2022-02-05	22
10	2019 年金融债	1,360,000	3.45	2029-09-20	59

### (二) 衍生品投资情况

单位：人民币千元

衍生金融工具	截至 2021 年 3 月 31 日			截至 2020 年 12 月 31 日		
	合约/名义 金额	资产 公允价值	负债 公允价值	合约/名义 金额	资产 公允价值	负债 公允价值
远期外汇合约	9,856,950	212	97,505	6,002,908	362,970	-
合计	9,856,950	212	97,505	6,002,908	362,970	-

## 五、募集资金投资项目进展情况

报告期内，本行不存在募集资金投资项目。

## 六、日常经营重大合同

报告期内，本行不存在日常经营重大合同。

## 七、委托理财

报告期内，本行未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

## 八、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东，亦不存在控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金情况。

## 十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，本行未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 第四节 发布季度报告

本报告同时刊载于深圳证券交易所网站（[www.szse.cn](http://www.szse.cn)）及本行网站（[www.zzbank.cn](http://www.zzbank.cn)）。根据国际财务报告准则编制的本行2021年第一季度报告亦同时刊载于香港联合交易所有限公司网站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）及本行网站（[www.zzbank.cn](http://www.zzbank.cn)）。

郑州银行股份有限公司

董事长：王天宇

2021年4月29日